Проект ______
         вносит Глава
Переславль-Залесского
муниципального округа

[image: ]
Дума Переславль-Залесского муниципального округа
Ярославской области
восьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

_________ 2025 года		      № ____
город Переславль-Залесский

О внесении изменений в решение Думы Переславль-Залесского муниципального округа от 24.07.2025 № 64 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в органах местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа»

В соответствии с законом Ярославской области от 05.11.2025 № 46-з «О внесении изменений в Закон Ярославской области «О муниципальной службе в Ярославской области»,

Дума Переславль-Залесского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Переславль-Залесского муниципального округа от 24.07.2025 № 64 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в органах местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа» следующие изменения:
в части 1 статьи 5:
а) пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«для замещения должностей муниципальной службы высшей группы участниками специальной военной операции, относящимися к таковым в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 2 Закона Ярославской области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с проведением специальной военной операции» (далее - участники специальной военной операции), - наличие высшего образования; не менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки»;
б) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«для замещения должностей муниципальной службы главной группы участниками специальной военной операции – наличие высшего образования; не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки»;
в) пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«для замещения должностей муниципальной службы главной группы участниками специальной военной операции, имеющими дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома – наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры; квалификационные требования к стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, необходимому для замещения указанных должностей, не предъявляются».
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава Переславль-Залесского
муниципального округа

Д.Н. Зяблицкий

	Председатель Думы Переславль-Залесского муниципального округа

А.Ю. Фольц

	\

СОГЛАСОВАНО
Начальник юридического управления					        Е.В. Николаева

Пояснительная записка
к проекту решения Думы Переславль-Залесского муниципального округа «О внесении изменений в решение Думы Переславль-Залесского муниципального округа от 24.07.2025 № 64 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в органах местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа»

Проект решения Думы Переславль-Залесского муниципального округа  «О внесении изменений в решение Думы Переславль-Залесского муниципального округа от 24.07.2025 № 64 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в органах местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа» (далее – проект решения) вносится на рассмотрение в целях исполнения перечня поручений Президента Российской Федерации от 29.05.2025 № Пр-1223 и пункта 9 раздела 6 Протокола расширенного заседания комиссии Государственного Совета Российской Федерации по вопросам поддержки ветеранов боевых действий – участников специальной военной операции и членов их семей от 29.09.2025 № 4. Проектом решения предлагается внести изменения в статью 5 решения Думы Переславль-Залесского муниципального округа от 24.07.2025 № 64 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в органах местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа», предусматривающие снижение для участников специальной военной операции отдельных типовых квалификационных требований:
- к уровню профессионального образования: для замещения должностей муниципальной службы высшей и главной групп должностей - наличие высшего образования (общее требование - наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры);
- к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки: для замещения должностей муниципальной службы высшей группы - наличие не менее двух лет стажа муниципальной службы либо стажа работы по специальности, направлению подготовки (общее требование - не менее четырех лет), для замещения должностей муниципальной службы главной группы - наличие не менее одного года стажа муниципальной службы либо стажа работы по специальности, направлению подготовки (общее требование - не менее двух лет).
Кроме того, для замещения должностей муниципальной службы главной группы участниками специальной военной операции, имеющими дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома предусматривается наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры, при этом квалификационные требования к стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, необходимому для замещения указанных должностей, не предъявляются (общее требование - не менее одного года).
Принятие проекта решения Думы Переславль-Залесского муниципального округа не влечет увеличение расходов (доходов) бюджета Переславль-Залесского муниципального округа.

Сравнительная таблица
изменений к проекту решения Думы Переславль-Залесского муниципального округа
О внесении изменений в решение Думы Переславль-Залесского муниципального округа от 24.07.2025 № 64 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в органах местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа»

	№
п/п
	Действующая редакция решения
	Предлагаемые изменения
	Редакция решения с учетом предлагаемых изменений
(выделены жирным шрифтом)

	1
	2
	3
	4

	Часть 1 статьи 5 Положения о муниципальной службе в органах местного самоуправления
Переславль-Залесского муниципального округа

Статья 5. Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы

1. Устанавливаются следующие квалификационные требования к уровню профессионального образования и стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы:

	1.
	1) для замещения должностей муниципальной службы высшей группы - наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры; не менее четырех лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки;

	пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«для замещения должностей муниципальной службы высшей группы участниками специальной военной операции, относящимися к таковым в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 2 Закона Ярославской области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с проведением специальной военной операции» (далее - участники специальной военной операции), - наличие высшего образования; не менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки»;

	1) для замещения должностей муниципальной службы высшей группы - наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры; не менее четырех лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки.
Для замещения должностей муниципальной службы высшей группы участниками специальной военной операции, относящимися к таковым в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 2 Закона Ярославской области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с проведением специальной военной операции» (далее - участники специальной военной операции), - наличие высшего образования; не менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки;

	1
	2
	3
	4

	2.
	2) для замещения должностей муниципальной службы главной группы - наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры; не менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки;
	пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«для замещения должностей муниципальной службы главной группы участниками специальной военной операции – наличие высшего образования; не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки»;
	2) для замещения должностей муниципальной службы главной группы - наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры; не менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки.
Для замещения должностей муниципальной службы главной группы участниками специальной военной операции – наличие высшего образования; не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки;

	3.
	3) для замещения должностей муниципальной службы главной группы лицами, имеющими дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома - наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры; не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки;

	пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«для замещения должностей муниципальной службы главной группы участниками специальной военной операции, имеющими дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома – наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры; квалификационные требования к стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, необходимому для замещения указанных должностей, не предъявляются».
	3) для замещения должностей муниципальной службы главной группы лицами, имеющими дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома - наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры; не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки.
Для замещения должностей муниципальной службы главной группы участниками специальной военной операции, имеющими дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома – наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры; квалификационные требования к стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, необходимому для замещения указанных должностей, не предъявляются»;

image1.wmf

Проект

______

вносит Глава

Переславль

-

Залесского

муниципального округа

Дума Переславль

-

Залесского муниципального округа

Ярославской области

восьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

_________ 2025 года

№ ____

город

Переславль

-

Залесский

О внесении изменений в решение Думы Переславль

-

Залесского

муниципального округа от 24.07.2025 № 64 «

Об утверждении Положения о

муниципальной службе в органах ме

стного самоуправления Переславль

-

Залесского муниципального округа

»

В соот

ветствии

с

законом Ярославской области от

05.11.2025 № 46

-

з «О

внесении изменений в Закон Ярославской области «О муниципальной службе в

Ярославской области»

,

Дума Переславль

-

Залесского муниципального округа РЕШИЛА:

1

.

Внести в решение Думы Переславль

-

За

лесского муниципального округа от

24.07.2025 № 64 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в органах

местного самоуправления Переславль

-

Залесского муниципального округа»

следующие изменения:

в части 1 статьи 5:

а)

пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«для замещения должностей муниципальной службы высшей группы

участниками специальной военной операции, относящимися к таковым

в

соответствии с

пунктом 1 части 1 статьи 2 Закона Ярославской области «О мерах

социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с проведением

специальной военной операции

» (далее

-

участники специальной военной

операции),

-

наличие высшего образования; не менее двух лет стажа

муниципальной службы или стажа работы по специа

льн

ости, направлению

подготовки»

;

б) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«для замещения должностей муниципальной службы главной группы

участниками специальной военной операции

–

наличие высшего образования; не

менее одного года стажа

муниципальной службы или стажа работы по

специальности, направлению подготовки

»;

в) пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:

Проект   ______             вносит Глава   Переславль - Залесского   муниципального округа       Дума Переславль - Залесского муниципального округа   Ярославской области   восьмого созыва     Р Е Ш Е Н И Е       _________ 2025 года            № ____   город  Переславль - Залесский     О внесении изменений в решение Думы Переславль - Залесского  муниципального округа от 24.07.2025 № 64 « Об утверждении Положения о  муниципальной службе в органах ме стного самоуправления Переславль - Залесского муниципального округа »     В соот ветствии  с  законом Ярославской области от  05.11.2025 № 46 - з «О  внесении изменений в Закон Ярославской области «О муниципальной службе в  Ярославской области» ,      Дума Переславль - Залесского муниципального округа РЕШИЛА:     1 .   Внести в решение Думы Переславль - За лесского муниципального округа от  24.07.2025 № 64 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в органах  местного самоуправления Переславль - Залесского муниципального округа»   следующие изменения:    в части 1 статьи 5:   а)   пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:    «для замещения должностей муниципальной службы высшей группы  участниками специальной военной операции, относящимися к таковым   в  соответствии с   пунктом 1 части 1 статьи 2 Закона Ярославской области «О мерах  социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с проведением  специальной военной операции » (далее  -   участники специальной военной  операции),  -   наличие высшего образования; не менее двух лет стажа  муниципальной службы или стажа работы по специа льн ости, направлению  подготовки» ;   б) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:    «для замещения должностей муниципальной службы главной группы  участниками специальной военной операции  –   наличие высшего образования; не  менее одного года стажа  муниципальной службы или стажа работы по  специальности, направлению подготовки »;   в) пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания: